－ 1 －

2025 年 10 月 29 日

各位

ＳＢＩインシュアランスグループ株式会社

株主優待制度の導入に関する補足説明資料

本日公表した「株主優待制度の導入に関するお知らせ」に関しまして、補足資料をご用意いた

しましたので、必要に応じてご覧くださいますようお願い申し上げます。

1. 株主優待制度の概要

（１）対象者

毎年３月末時点の当社株主名簿に記載された 100 株（1 単元）以上を保有の株主様

（２）内容

保有株式数 継続保有期間 内容

100 株（1 単元）以上

500 株（５単元）未満
- 2,500 円相当のＸＲＰを進呈

500 株（５単元）以上

２年未満 10,000 円相当のＸＲＰを進呈

２年超 12,000 円相当のＸＲＰを進呈

※当期末の株主様を対象とした株主優待において、「500 株（５単元）以上かつ継続保有期間

2 年超の株主様」とは、2024 年 3 月末、2024 年 9 月末、2025 年 3 月末、2025 年 9 月末、

および 2026 年 3 月末を基準日とする当社の株主名簿に、同一株主番号で常に 500 株（５単

元）以上の保有が継続して記載または記録されている株主様といたします。なお、相続、株主

名簿からの除籍等により株主番号が変更になり、上記に該当しない場合は継続保有に該当しな

いこととなります。（詳細は次ページをご覧ください。）

2024年３月期 2025年３月期 2026年３月期
2024年
３月末

2025年
３月末

2026年
３月末

2024年
9月末

2025年
9月末

基準日

基準日時点の当社の株主名簿に、２年を超えて
同一株主番号で常に500株（５単元）以上の保有が
継続して記載または記録されている株主様が対象となります。

2024年３月期 2025年３月期 2026年３月期
2026年
３月末

基準日

基準日時点の当社の株主名簿に、
100株（1単元）以上、500株（５単元）未満の保有が
記載または記録されている株主様が対象となります。

① 2,500円相当の XRPを進呈

2024年３月期 2025年３月期 2026年３月期
2026年
３月末

基準日

基準日時点の当社の株主名簿に、
500株（５単元）以上の保有が
記載または記録されている株主様が対象となります。

② 10,000円相当の XRPを進呈

③ 12,000円相当の XRPを進呈

︓保有期間

︓株主名簿への記載または記録

株主優待の受取の対象となる株主様について

︓保有株式数

100株以上
500株未満

500株以上

500株以上 500株以上 500株以上 500株以上 500株以上

－ 3 －

（３）株主優待の手続き

・ 2026 年３月 31 日時点の株主名簿に記載または記録された 100 株（１単元）以上を保有す

る株主の皆様の登録ご住所に、7 月中旬までに「株主優待のご案内」を郵送いたします。

・ 株主優待の手続きＸＲＰを受け取るためには、ＳＢＩ ＶＣトレード株式会社が提供する暗号

資産の取引口座を株主様の本人名義で開設する必要があります。口座開設のお手続きは株主

様ご自身で行っていただく必要がございますので、予めご了承ください。

・ ＳＢＩ ＶＣトレード株式会社では未成年の方は口座開設ができないため、未成年の株主様は

本優待をお受け取り頂くことはできません。また、株主様ご本人名義以外の口座でのお受け

取りはお断りしております。

※ ＳＢＩ ＶＣトレード株式会社における口座開設につきましてはこちらのリンク先をご参照ください。

（4） 進呈するＸＲＰの数量および進呈時期について

・ 当期の株主優待において進呈するＸＲＰの数量は、2026 年 3 月 31 日（17:00 現在の価格）

を基準として算定いたします。

・ 株主様が優待申込手続きを行ったタイミングに応じて、8 月下旬～11 月中旬を目処に順次当

社口座より株主様の口座にお振込みいたします。

（5）税務上の取扱いおよびリスクについて

・ 受け取ったＸＲＰは、課税対象となる場合があります。詳細は税理士等にご相談ください。

・ ＸＲＰは暗号資産であり、価格変動リスクがあります。

・ 本優待制度は、暗号資産取引や投資を勧誘するものではありません。

◆よくあるご質問（Q&A）

Q. 暗号資産の口座を持っていない場合は?

A. ＳＢＩ ＶＣトレードの口座を新規に開設いただく必要があります。口座開設のご案内は 7 月

中旬を目処に郵送予定の「株主優待のご案内」に記載いたします。なお、未成年の方、海外に居

住されている方は、ＳＢＩ ＶＣトレードの口座開設ができないため、本優待をお受け取りいた

だくことはできません。

Q. ＸＲＰの評価額は変動しますか?

A. ＸＲＰは暗号資産であり、市場価格により評価額が変動します。

－ 4 －

Q. 海外居住の株主も対象ですか?

A. 暗号資産の受け取りには国内での口座開設が必要となるため、海外に居住する株主様はお受

け取りの対象外となります。

Q. 優待を現金や他の資産に変更できますか?

A. ＸＲＰ以外の資産や現金への変更はできません。

Q. 株式の取得時期や保有数の推移など自分の保有状況を教えてもらえますか?

A. 株式の取得日や保有状況の詳細につきましては、当社では確認できかねます。恐れ入ります

が、お取引の証券会社までお問い合わせください。

Q. いつまでに株式を取得すれば当期の株主優待の受取対象となりますか?

A. 株主名簿に記載されるための時期（権利確定日）は、2026 年 3 月 31 日（火）です。株式の

受渡しは、取引所のルールにより約定日から 2 営業日後（T＋2）に行われるため、一般的には権

利確定日の 2 営業日前（2026 年 3 月 27 日（金））までに約定した取引が対象となります。た

だし、具体的な取引の締切時間や手続きにつきましては証券会社によって異なる場合があります

ので、詳細はお取引の証券会社までお問い合わせください。（※本回答は株主名簿記載の一般的

な仕組みについてご説明するものであり、投資を勧誘する目的ではありません。）

※株主優待の内容および条件は、今後変更または廃止となる場合があります。

以上